De donde resulta que la concupiscencia es un mal agregado como pena a nuestra naturaleza, que compromete la estabilidad del equilibrio humano. Esta violenta enfermedad, cuya presencia solamente se explica por la causa de algún pecado, sube de grado cuando con Agustín consideramos la enfermedad penal de la voluntad y la ceguera del entendimiento, que *duplici vulnere humana natura Adame peccante contabuit. (Ianseniani erroris calumnia*

sublata, cap. II, *Op. Omnia*, T. III, col. 1.075). El pecado original *tum tollit conformitatem ad rectam rationem, sicut quodlibet peccatum actuale et habituale, ille autem ordo est naturalis, tum ex eo ortum traxit concupiscentia, quae naturalia hominis laesit. Hinc scribit Augustinus, Lib. de Nat. et Gratia cap. 3: Omnia quidem bona quae natura habet in formatione, vita, sensibus, mente, a summo Deo habet creatore et artifice suo. Vitium vero quod naturalia ista bona contenebrat et infirmat, ut illuminatione et curatione opus habeat, non ab inculpabile artifice contractum est, sed ex originale peccato, quod commissum est libero arbitrio. Ac per hoc natura poenalis ad vindictam iustissimam pertinet.* (*Vindiciae*, cap. III, párraf. V, col. 991.)

Cualquiera que sea el resultado de especulaciones puramente filosóficas, en la práctica Agustín tiene razón para afirmar que, en el caso de los infieles, por ejemplo, se ve mejor la pobreza del hombre sin el divino socorro. *Scio plerosque Scholasticos*, escribe Noris, *quod primum illud attinet* (que en los infieles no hay virtud alguna por las simples fuerzas naturales) *ab Augustini sententia recessisse. Illi autem iuxta Aristotelis Ethicam de virtutibus disputarunt, cum tamen philosophos humanae naturae debilitas ex originali labe derivata latuerit, ac in summi boni cognitione longius a veritate exorbitaverint.* (*Vindiciae*, cap. III., párraf. IV, col. 934).

En el orden sobrenatural.—Considerada luego la tragedia que para el hombre implica el pecado original en el orden sobrenatural y frente al destino actual de toda la humanidad, aquélla no aparece menos enorme para Noris en la consideración de Agustín. Desde luego nos ha sido arrebatada aquella capacidad para el bien sobrenatural de que gozaba Adán y en la cual pudo haber perseverado si hubiera querido. Y si bien es verdad que esa capacidad hoy se nos ha restituído por Cristo, sin embargo, dada nuestra condición de miserias, es una capacidad de poder inferior a la que tuvo Adán, y resulta para nosotros no más

que un auxilio remoto. *Ergo donum praebens potentiam proxime expeditam ad perseverandum traditum fuit Adamo... Ceterum ex peccato perdidit sibi et nobis hoc auxilium constituens potentiam proxime expeditam ad perseverandum. Quare privatio huius potentiae in nobis est secundum debitum. Tanta vero per peccatum Adae contracta est impotentia ad proxime expeditam perseverandum, ut si idem omnino adiutorium quod factum fuit Adae ad perseverandum, nobis in statu naturae lapse donaretur, non esset sufficiens ad amovendam illam impotentiam perseverandi, ut docet S. Doctor prope fine cap. 12 in De Correp. et Grat. (Vindiciae, cap. IV, párraf. X, col. 1.083).*